
ESTADÍSTICAS DEPENDENCIA EN ANDALUCÍA

Abril 2021

30-abr-21



ESTADÍSTICAS DEL SAAD EN ANDALUCÍA

ÍNDICE.

1. INFORMACIÓN INCORPORADA AL SISAAD SOBRE EXPEDIENTES EN VIGOR 

1.1. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

1.3. RESOLUCIONES DE GRADO Y PERSONAS CON DERECHO A PRESTACIÓN

1.4. RESOLUCIONES DE GRADO POR GRADOS Y NIVELES

1.5. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

1.6. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA: SEXO Y EDAD

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

1.8. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES

30/04/2021



ESTADÍSTICAS DEL SAAD EN ANDALUCÍA

AL 4,65 4,29

Población Solicitudes CA 4,65 4,08

Almería 727.945 8,60 31.199 4,29 7,93 CO 4,65 5,50

Cádiz 1.244.049 14,70 50.748 4,08 12,90 GR 4,65 5,69

Córdoba 781.451 9,23 42.977 5,50 10,93 HU 4,65 5,41

Granada 919.168 10,86 52.271 5,69 13,29 JA 4,65 6,60

Huelva 524.278 6,19 28.384 5,41 7,22 MA 4,65 3,77

Jaén 631.381 7,46 41.665 6,60 10,59 SE 4,65 4,23

Málaga 1.685.920 19,92 63.513 3,77 16,15 Nac. 3,89

Sevilla 1.950.219 23,04 82.568 4,23 20,99

Andalucía 8.464.411 100,00 393.325 4,65 100,00

Nacional 47.450.795 17,84 1.845.715 3,89 21,31

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional, excepto para el porcentaje sobre población.

Ámbito 
territorial Nº % vs total Nº

% vs

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

1.1. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN

Población Solicitudes
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Porcentaje de solicitudes sobre población

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 363 294 657 3.013 2.298 5.311

% 0,25 0,12 0,17 0,45 0,20 0,29

Nº 15.121 7.598 22.719 65.850 34.636 100.486

% 10,41 3,06 5,78 9,78 2,95 5,44

Nº 8.815 5.412 14.227 35.023 23.187 58.210

% 6,07 2,18 3,62 5,20 1,98 3,15

Nº 11.842 8.586 20.428 50.424 38.487 88.911

% 8,15 3,46 5,19 7,49 3,28 4,82

Nº 11.248 9.722 20.970 48.514 42.430 90.944

% 7,74 3,92 5,33 7,20 3,62 4,93

Nº 15.913 16.354 32.267 67.711 67.630 135.341

% 10,95 6,59 8,20 10,06 5,77 7,33

Nº 31.484 64.097 95.581 141.261 246.732 387.993

% 21,67 25,84 24,30 20,98 21,05 21,02

Nº 50.493 135.983 186.476 261.548 716.971 978.519

% 34,76 54,82 47,41 38,84 61,16 53,02

Nº 145.279 248.046 393.325 673.344 1.172.371 1.845.715

% 100 100 100 100 100 100

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

19 a 30

31 a 45

55 a 64

65 a 79

80 y más

Total

Sexo (Nacional)Sexo (Andalucía)
Tramo de edad

46 a 54

Menor de 3

3  a 18

Hombre
145.279

37%

Mujer
248.046

63%

Persona solicitante por sexo en Andalucía

Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs total Nº % vs Solic. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 31.199 7,93 28.810 92,34 6.716 23,31 10.369 35,99 7.074 24,55 24.159 83,86

Cádiz 50.748 12,90 47.495 93,59 10.851 22,85 17.832 37,55 10.098 21,26 38.781 81,65

Córdoba 42.977 10,93 38.711 90,07 9.919 25,62 13.053 33,72 7.706 19,91 30.678 79,25

Granada 52.271 13,29 44.455 85,05 7.617 17,13 17.597 39,58 11.654 26,22 36.868 82,93

Huelva 28.384 7,22 25.932 91,36 5.386 20,77 10.261 39,57 5.817 22,43 21.464 82,77

Jaén 41.665 10,59 38.146 91,55 7.078 18,56 15.519 40,68 9.395 24,63 31.992 83,87

Málaga 63.513 16,15 57.425 90,41 12.364 21,53 19.394 33,77 13.083 22,78 44.841 78,09

Sevilla 82.568 20,99 72.055 87,27 16.925 23,49 23.481 32,59 17.862 24,79 58.268 80,87

Andalucía 393.325 100,00 353.029 89,76 76.856 21,77 127.506 36,12 82.689 23,42 287.051 81,31

Nacional 1.845.715 21,31 1.718.836 93,13 380.287 22,12 510.306 29,69 478.048 27,81 1.368.641 79,63

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional", unicamente para el indicador de "Solicitudes", se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional

Per. con Dcho a Prest.

1.3. RESOLUCIONES DE GRADO Y PERSONAS CON DERECHO A PRESTACIÓN

Grado II Grado IÁmbito 
territorial

Resoluciones Grado IIISolicitudes

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 28.810 3,96

Cádiz 1.244.049 14,70 47.495 3,82

Córdoba 781.451 9,23 38.711 4,95

Granada 919.168 10,86 44.455 4,84

Huelva 524.278 6,19 25.932 4,95

Jaén 631.381 7,46 38.146 6,04

Málaga 1.685.920 19,92 57.425 3,41

Sevilla 1.950.219 23,04 72.055 3,69

Andalucía 8.464.411 100,00 353.029 4,17

Nacional 47.450.795 17,84 1.718.836 3,62

Ámbito 
territorial

Población Resoluciones

RESOLUCIONES DE GRADO EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" 
sobre el total Nacional, excepto para el indicador de Resoluciones. En este caso 
se puede calcular el porcentaje vs población nacional.

Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 28.810 1.274 4,42 1.337 4,64 4.105 14,25

Cádiz 47.495 1.664 3,50 2.321 4,89 6.866 14,46

Córdoba 38.711 1.105 2,85 1.466 3,79 7.348 18,98

Granada 44.455 1.088 2,45 1.811 4,07 4.718 10,61

Huelva 25.932 638 2,46 1.225 4,72 3.523 13,59

Jaén 38.146 873 2,29 1.313 3,44 4.892 12,82

Málaga 57.425 1.650 2,87 2.214 3,86 8.500 14,80

Sevilla 72.055 2.818 3,91 4.267 5,92 9.840 13,66

Andalucía 353.029 11.110 3,15 15.954 4,52 49.792 14,10

Nacional 1.718.836 37.539 2,18 56.370 3,28 286.378 16,66

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 1.044 3,62 1.708 5,93 7.617 26,44

Cádiz 1.933 4,07 3.307 6,96 12.592 26,51

Grado II

1.4. RESOLUCIONES DE GRADO POR GRADOS Y NIVELES

Resoluciones

Ámbito 
territorial

GRADO II Nivel 2 GRADO II Nivel 1

Ámbito 
territorial

GRADO III Nivel 2 GRADO III Nivel 1 Grado III

Cádiz 1.933 4,07 3.307 6,96 12.592 26,51

Córdoba 1.198 3,09 1.786 4,61 10.069 26,01

Granada 1.765 3,97 3.342 7,52 12.490 28,10

Huelva 1.015 3,91 1.646 6,35 7.600 29,31

Jaén 1.574 4,13 3.122 8,18 10.823 28,37

Málaga 1.830 3,19 3.013 5,25 14.551 25,34

Sevilla 3.088 4,29 4.467 6,20 15.926 22,10

Andalucía 13.447 3,81 22.391 6,34 91.668 25,97

Nacional 44.957 2,62 73.120 4,25 392.229 22,82

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 514 1,78 858 2,98 5.702 19,79 4.651 16,14

Cádiz 976 2,05 1.386 2,92 7.736 16,29 8.714 18,35

Córdoba 448 1,16 695 1,80 6.563 16,95 8.033 20,75

Granada 833 1,87 1.253 2,82 9.568 21,52 7.587 17,07

Huelva 315 1,21 450 1,74 5.052 19,48 4.468 17,23

Jaén 508 1,33 726 1,90 8.161 21,39 6.154 16,13

Málaga 1.079 1,88 1.614 2,81 10.390 18,09 12.584 21,91

Sevilla 1.078 1,50 1.479 2,05 15.305 21,24 13.787 19,13

Andalucía 5.751 1,63 8.461 2,40 68.477 19,40 65.978 18,69

Nacional 28.932 1,68 36.282 2,11 412.834 24,02 350.195 20,37

Ámbito 
territorial

Sin GradoGRADO I Nivel 1 Grado IGRADO I Nivel 2

Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. % vs Prest. % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 20.299 69 0,26 6.920 25,81 9.770 36,45 1.068 3,98 2.417 9,02

Cádiz 27.910 202 0,55 9.528 26,01 10.090 27,55 2.237 6,11 3.372 9,21

Córdoba 24.758 152 0,44 10.557 30,72 12.457 36,25 1.239 3,61 3.320 9,66

Granada 30.528 189 0,44 14.300 32,97 16.855 38,86 1.878 4,33 2.647 6,10

Huelva 17.782 52 0,22 6.656 27,65 9.469 39,33 621 2,58 1.777 7,38

Jaén 27.343 183 0,49 11.934 31,87 13.130 35,07 974 2,60 2.793 7,46

Málaga 36.688 134 0,27 15.328 30,40 14.891 29,53 1.801 3,57 3.223 6,39

Sevilla 47.341 277 0,43 19.833 30,61 20.248 31,25 2.594 4,00 4.642 7,16

Andalucía 232.649 1.258 0,40 95.056 29,90 106.910 33,63 12.412 3,90 24.191 7,61

Nacional 1.141.950 60.660 4,17 266.235 18,32 259.513 17,86 88.154 6,07 159.065 10,94

SCD SAR

TOTAL

Prestaciones

SPAPD TA SAD

PEVS PECEF PEAP

Ámbito 
territorial

P. Benef.

1.5. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

Prestaciones

Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 283 1,06 6.280 23,43 0 0,00 26.807 100,00 1,32

Cádiz 268 0,73 10.931 29,84 0 0,00 36.628 100,00 1,31

Córdoba 384 1,12 6.254 18,20 2 0,01 34.365 100,00 1,39

Granada 888 2,05 6.614 15,25 1 0,00 43.372 100,00 1,42

Huelva 120 0,50 5.379 22,34 0 0,00 24.074 100,00 1,35

Jaén 828 2,21 7.602 20,30 0 0,00 37.444 100,00 1,37

Málaga 825 1,64 14.217 28,20 4 0,01 50.423 100,00 1,37

Sevilla 501 0,77 16.702 25,77 5 0,01 64.802 100,00 1,37

Andalucía 4.097 1,29 73.979 23,27 12 0,00 317.915 100,00 1,37

Nacional 154.308 10,62 457.299 31,46 8.139 0,56 1.453.373 100,00 1,27

Nomenclatura:

SPAPD: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia

TA: Teleasistencia

SAD:Servicio de Ayuda a Domicilio

SCD: Servicio de Centro de Día

SAR: Servicio de Atención Residencial

PEVS: Prestación Económica Vinculada al Servicio

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

PEAP: Prestación Económica de Asistencia Personal

TOTAL Ratio Prest. 
vs P. Benef.

Ámbito 
territorial

PEVS PECEF PEAP

Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 129 122 251 1.361 1.009 2.370

% 0,15 0,08 0,11 0,33 0,14 0,21

Nº 11.638 5.574 17.212 47.196 22.902 70.098

% 13,94 3,74 7,40 11,59 3,12 6,14

Nº 6.680 4.073 10.753 26.068 17.519 43.587

% 8,00 2,73 4,62 6,40 2,38 3,82

Nº 8.230 5.958 14.188 36.452 27.971 64.423

% 9,86 3,99 6,10 8,95 3,81 5,64

Nº 7.183 5.838 13.021 32.429 27.794 60.223

% 8,60 3,91 5,60 7,96 3,78 5,27

Nº 9.220 8.851 18.071 41.493 40.336 81.829

% 11,04 5,93 7,77 10,19 5,49 7,17

Nº 14.905 29.893 44.798 77.761 130.006 207.767

% 17,85 20,04 19,26 19,10 17,69 18,19

31 a 45

46 a 54

55 a 64

65 a 79

Tramo de edad
Sexo (Andalucía)

Menor de 3

3  a 18

Sexo (Nacional)

1.6. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA: SEXO Y EDAD

19 a 30
Hombre
83.484
36%

Mujer
149.165

64%

Persona beneficiaria por sexo en Andalucía

% 17,85 20,04 19,26 19,10 17,69 18,19

Nº 25.499 88.856 114.355 144.464 467.189 611.653

% 30,54 59,57 49,15 35,48 63,59 53,56

Nº 83.484 149.165 232.649 407.224 734.726 1.141.950

% 100 100 100 100 100 100

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 20.299 2,79

Cádiz 1.244.049 14,70 27.910 2,24 AL 2,75

Córdoba 781.451 9,23 24.758 3,17 CA 2,75

Granada 919.168 10,86 30.528 3,32 CO 2,75

Huelva 524.278 6,19 17.782 3,39 GR 2,75

Jaén 631.381 7,46 27.343 4,33 HU 2,75

Málaga 1.685.920 19,92 36.688 2,18 JA 2,75

Sevilla 1.950.219 23,04 47.341 2,43 MA 2,75

Andalucía 8.464.411 100,00 232.649 2,75 SE 2,75

Nacional 47.450.795 17,84 1.141.950 2,41

65 a 79

Población Personas beneficiarias

Total

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

80 y más

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total 
Nacional, excepto para el indicador de Personas Beneficiarias.
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Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs total Nº % vs total Nº % vs total

Almería 20.527 76,57 6.280 23,43 26.807 100,00 Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar23,27 73.979

Cádiz 25.697 70,16 10.931 29,84 36.628 100,00 Prestación Económica de Asistencia Personal0,00 12

Córdoba 28.111 81,80 6.254 18,20 34.365 100,00 Prestación Económica Vinculada al Servicio1,29 4.097

Granada 36.758 84,75 6.614 15,25 43.372 100,00 Prestaciones por servicio75,44 239.827

Huelva 18.695 77,66 5.379 22,34 24.074 100,00 317.915

Jaén 29.842 79,70 7.602 20,30 37.444 100,00

Málaga 36.206 71,80 14.217 28,20 50.423 100,00

Sevilla 48.100 74,23 16.702 25,77 64.802 100,00

Andalucía 243.936 76,73 73.979 23,27 317.915 100,00

Nacional 996.074 68,54 457.299 31,46 1.453.373 100,00

76,73 23,27

Ámbito 
territorial

Prest. por servicio(1) PECEF Total

1.8. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES

75,44

Porcentaje de Prestaciones por servicio(1)   

sobre el total de prestaciones Porcentaje de PECEF sobre el total de 76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

76,73 23,27

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
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Fecha datos: 30/04/2021 Fuente: SISAAD

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia personal.


